1

     第7回ｽﾏｰﾄｸﾞﾘｯﾄﾞ特別研究グループ 議事録

【日 時】平成23年9月20日（火）13：30～16：30

【場 所 】電気学会 第3-5会議室

【出席者】 仁田旦三(主査・元会長)，山本俊二(幹事・元副会長)，池田久利(委員・研究経営副会長) ,

浅野浩志(委員・B部門) , 北山匡史(委員・B部門) ,森直子(委員・C部門),川上紀子(委員・

D部門)，佐々木実(委員・E部門)，柴﨑一郎(委員・E部門)，島田敏男（専務理事)，沖健志

朗（標準化推進室長) ,田中康治（標準化推進室副室長）,和田裕（標準化推進室長）

【配付資料】

（資料 SG-7-1） 第 6回スマートグリッド特別研究グループ議事録（案）

（資料 SG-7-2） スマートグリッド特別研究グループ宿題回答（D部門）

（資料 SG-7-3） スマートグリッド特別研究グループ宿題回答（E部門）

（資料 SG-7-4） スマートグリッド特別研究グループ宿題回答（電気規格調査会）

（資料 SG-7-5） スマートグリッド特別研究グループ宿題回答（B部門）

【議事】

１．主査挨拶

会議開催にあたり仁田主査より、特別研究グループの活動が二年目にはいるが、迷走しないようが

んばって進めていくので、委員各位議論への積極参加をお願いしたいこと、及び、B部門の委員の

補強と幹事設置をした点についての挨拶があった。

２．新任委員の挨拶

  新任の北山委員（B部門）と和田オブザーバ（電気規格調査会）から各々ご挨拶をいただいた。な

お、委員名簿については一部記入ミスがあったため、改訂版を次回委員会で配付することとした。

３．第6回議事録確認（資料SG-7-1）

山本幹事より、第6回スマートグリッド特別研究グループ議事録（案）を説明し承認された。

４．他部門との連携をどう考えるか （資料 SG-7-2～7-5）

各部門および電気規格調査会より、他部門との連携をどう考えるかについてコメントをいただき議

論した。各部門からの他部門との連携状況の報告、今後の部門連携についての意見、フリーディス

カッションを行い、スマートグリッドを通した今後の部門連携のあるべき姿について議論した。A

部門および C部門については、次回に回答をいただく。

５．今後の運営について

（１）電気学会全国大会（2012/3）でシンポジウムを開催、電気学会に提案する。

（２） スマートグリッド関連施設を見学し同時に会議開催する案を推進する。

（３）次回開催 2011年11月14日（月）13：30 （会場：電気学会）

６．宿題事項

（１）電気学会全国大会でのシンポジウム発表者、タイトルを決める。

（２）各部門で、部門間連携議論を進化させる。

（３）その他

次回委員会で通信関連の信頼性につき、芹澤委員にプレゼンいただく。      以上